1

RESULTADO DO EDITAL PIBIC n.° 01/2016

A Comissão Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da UENF torna público o
resultado do Edital PIBIC 01/2016.

CBB
   Aluno Orientador Nota Final Situação

HEMANOEL PASSARELLI ARAUJO THIAGO MOTTA VENANCIO 8,7 APROVADO

HELOYSA DE FATIMA ARAUJO BOUZADA ARNOLDO ROCHA FAÇANHA 8,4 APROVADO

BÁRBARA ANDRADE BARCELOS RANGEL
ANDREA CRISTINA VETÖ–
ARNHOLDT 8,2 APROVADO

BRUNO DE SOUZA RAMOS
CRISTINA MARIA MAGALHÃES DE
SOUZA 8,2 APROVADO

ALICE FERREIRA ALVES FÁBIO LOPES OLIVARES 8,1 APROVADO

FERNANDA SILVA MESQUITA C. WERNECK MARIA CRISTINA GAGLIANONE 8,0 APROVADO

AMANDA PEREIRA VASCONCELOS
ANDREA CRISTINA VETÖ–
ARNHOLDT 8,0 APROVADO

ALEXANDRE VILLELA VIEIRA RIBEIRO MARINA SATIKA SUZUKI 8,0 APROVADO

DOUGLAS TERRA MACHADO ENRIQUE MEDINA-ACOSTA 7,9 APROVADO

TÂMARA CAROLINA GOMES RIBEIRO RENATO AUGUSTO DAMATTA 7,8 APROVADO

MARIA THEREZA MANHAES TAVARES ANA PAULA MADEIRA DI BENEDITTO 7,8 APROVADO

TAÍS MANHÃES AZEREDO PIRES MILTON MASAHIKO KANASHIRO 7,8 APROVADO

BRENDA BAIRRAL QUEIROZ ORNELLAS MILTON MASAHIKO KANASHIRO 7,8 Lista de espera

NATHÁLIA FERREIRA DOS SANTOS FRANCISCO JOSÉ ALVES LEMOS 7,8 Lista de espera

JÚLIA GOMES LANDMANN ILANA ROSENTAL ZALMON 7,7 Lista de espera

ROBERTA BESSA DA SILVA
ANTONIA ELENIR AMÂNCIO
OLIVEIRA 7,6 Lista de espera

MURILO DE SOUZA SALARDANI JORGE HERNANDEZ FERNANDEZ 7,4 Lista de espera

VIRGÍNIA SANCHES COELHO DE OLIVEIRA
CRISTINA MARIA MAGALHÃES DE
SOUZA 7,4 Lista de espera

CINTIA LOPES NOGUEIRA
CARLOS JORGE LOGULLO DE
OLIVEIRA 7,3 Lista de espera

RODRIGO RICHARD RABELLO F. LUCAS ANDRÉ DE OLIVEIRA CARVALHO 7,3 Lista de espera

FERNANDA ROSSI ROCHA JORGE HERNANDEZ FERNANDEZ 7,3 Lista de espera

BRENDA VIANA NASCIMENTO
ANTONIA ELENIR AMÂNCIO
OLIVEIRA 7,2 Lista de espera

SARAH RODRIGUES FERREIRA
CARLOS JORGE LOGULLO DE
OLIVEIRA 7,1 Lista de espera

LIZANDRA MARIA DE AGUIAR ZANON
SOARES OLGA LIMA TAVARES MACHADO 7,0 Lista de espera

PEDRO RODRIGUES LIMA DA SILVA JORGE HERNANDEZ FERNANDEZ 7,0 Lista de espera

HERIKA VANESSA FERREIRA DE ARAÚJO CARLOS RAMÓN RUIZ-MIRANDA 6,9 Lista de espera

NINA AGUIAR MOTHÉ FERNANDO COSTA E SILVA FILHO 5,8 REPROVADO

AMANDA GUIMARÃES FARIA CARLOS RAMÓN RUIZ-MIRANDA PLANO+PROJETO<6,0 REPROVADO

   VOLUNTÁRIO-CBB

   RITA DE KÁSSIA XAVIER PEREIRA ARTHUR GIRALDI GUIMARAES 7,3 APROVADO

2

    CCTA
   Aluno Orientador Nota Final Situação

MARIA CLARA COUTINHO RODRIGUES DEBORAH GUERRA BARROSO 8,5 APROVADO

CAROLINE ARAUJO ROHEN ADRIANA JARDIM DE ALMEIDA 8,4 APROVADO

NATHÁLIA MÉSCOLIN BARBOSA GARONCE PAULA ALESSANDRA DI FILIPPO 8,4 APROVADO

MAYARA BARRETO DE SOUZA ARANTES CLÁUDIA SALES MARINHO 8,3 APROVADO

Sarah Ellen Eduardo Bernardo ALBERTO MAGNO FERNANDES 8,2 APROVADO

SARA FERREIRA DOS SANTOS MARCELO VIVAS 8,2 APROVADO

LARISSA CARVALHO DA SILVA ANTONIO PEIXOTO ALBERNAZ 8,1 APROVADO

RAYNAN DE SOUZA AGUILAR ELIEMAR CAMPOSTRINI 8,0 APROVADO
JEFFERSON THADEU SANTOS DE
OLIVEIRA LUIS FONSECA MATOS 7,9 APROVADO

KARINA DA SILVA NOGUEIRA CÉLIA RAQUEL QUIRINO 7,8 Lista de espera

LAILLA ALAINA BARROS ANA BÁRBARA FREITAS RODRIGUES 7,7 Lista de espera

LUÍS HIAGO COUTINHO MARQUES ANGELO JOSE BURLA DIAS 7,7 Lista de espera

TAINA COSTA ARAUJO LUCIANA APARECIDA RODRIGUES 7,4 Lista de espera

LUCAS VARDIERO BERIZONZI ADRIANO RODRIGUES DE PAULA 7,4 Lista de espera

LAÍS VIANA PAES MENDONÇA GERSON ADRIANO SILVA 7,3 Lista de espera

BARBARA BASTOS DOS SANTOS LUZ ANTONIO PEIXOTO ALBERNAZ 7,3 Lista de espera

LUCAS MILAGRES NOGUEIRA FERNANDA ANTUNES 7,2 Lista de espera

PAULO CÉSAR SILVA CONCEIÇÃO
ANDRE LACERDA DE ABREU
OLIVEIRA 6,2 Lista de espera

    Orientadores com 3(três) bolsistas ou mais - CCTA*

  NATHÁLIA FARIA REIS ADRIANA JARDIM DE ALMEIDA 8,2 Lista de espera*

LUIZA MARIA FEITOSA RIBEIRO PAULA ALESSANDRA DI FILIPPO 8,1 Lista de espera*

AMANDA DE ABREU BRAGA LEONARDO SERAFIM DA SILVEIRA 8,0 Lista de espera*

ANA BEATRIZ OLIVEIRA DO AMORIM LEONARDO SERAFIM DA SILVEIRA 7,9 Lista de espera*

*De acordo com o Artigo 7º da Resolução COLAC Nº 02 de 04 de março de 2013, publicada no
DOERJ em 04 de Setembro de 2013: Um orientador pode, em função de sua competência (artigo 6º
item a), receber cota de bolsa maior que 01 (uma) e no máximo de 03 (três). Excepcionalmente a
Comissão do Centro poderá autorizar o aumento do número de bolsistas por orientador, no caso de
bolsas disponíveis (...).

3

CCT
   Aluno Orientador Nota Final Situação

IZABELA GONÇALVES DA SILVA MARIA CRISTINA CANELA GAZOTTI 9,1 APROVADO

YAN TRINDADE LISBÔA GOMES GEORGIANA FEITOSA DA CRUZ 8,5 APROVADO

RODRIGO STELLET FERREIRA MARIA CRISTINA CANELA GAZOTTI 8,5 APROVADO

GEORGE BARBOSA DE SOUZA VANIA JOSE KARAM 8,3 APROVADO
PEDRO AUGUSTO DO AMARAL MOREIRA
MANCINI MOLL ANDRE OLIVEIRA GUIMARAES 8,2 APROVADO

POLLYANA FERREIRA DA SILVA GEORGIANA FEITOSA DA CRUZ 8,1 APROVADO

PRÍSCILA PINHEIRO PEREIRA
ELAINE CRISTINA PEREIRA E
OLIVEIRA 8,1 APROVADO

LUCAS IGNÁCIO HESPANHOL GEORGIANA FEITOSA DA CRUZ 8,0 APROVADO

PEDRO ARISTON COSTA PESSOA ANDRE OLIVEIRA GUIMARAES 8,0 APROVADO
REYNEÉ RAILAYNE PESSANHA CAETANO
BITENCOURT EDSON TERRA AZEVEDO FILHO 8,0 APROVADO

DÉBORA DO COUTO RAMOS ALCIMAR DAS CHAGAS RIBEIRO 8,0 APROVADO

IAGO DE SOUZA REIS ADOLFO HORN JUNIOR 7,9 Lista de espera

FABIANA MACIEL GARCIA
JACQUELINE MAGALHAES RANGEL
CORTES BARBIRATO 7,8 Lista de espera

AMANDA TAVARES DA SILVA EDUARDO ATEM DE CARVALHO 7,8 Lista de espera

THIAGO LEMOS ALVARENGA ANDRE OLIVEIRA GUIMARAES 7,7 Lista de espera

AFONSO DE SOUZA LOPES
JACQUELINE MAGALHAES RANGEL
CORTES BARBIRATO 7,7 Lista de espera

LUEL MAXIMIANO DE OLIVEIRA COSTA ADOLFO HORN JUNIOR 7,7 Lista de espera

NICHOLAS DE ALMEIDA PINTO NELSON MACHADO BARBOSA 7,6 Lista de espera

PAULA DAUDT GRATIVOL KELLER CARLOS LEONARDO RAMOS PÓVOA 7,6 Lista de espera

MARIA LETÍCIA COSTA LOBATO JOSÉ RAMON ARICA 7,6 Lista de espera

DÉBORA DA SILVA FLORENZANO
GUDELIA GUILHERMINA MORALES
DE ARICA 7,4 Lista de espera

IGOR FIGUEIREDO COUTO DE CARLOS
LIOUDMILA ALEKSANDROVNA
MATLAKHOVA 7,4 Lista de espera

CARLOS GUILHERME TISSI BATISTA
CIBELE MARIA STIVANIN DE
ALMEIDA 7,4 Lista de espera

YAGO ROSA PACHECO LUIS ANTONIO RIVERA ESCRIBA 7,4 Lista de espera

NATHALIA CARVALHO MOREIRA
ELAINE CRISTINA PEREIRA E
OLIVEIRA 7,3 Lista de espera

ALEXSANDER FRANCO ROSA AUSBERTO SILVERIO CASTRO VERA 7,3 Lista de espera

GABRIEL SILVA GUEDES GINES ARTURO SANTOS FALCON 7,3 Lista de espera

IAN CARLOS DA SILVA BERTONCELO CARLOS LEONARDO RAMOS PÓVOA 7,3 Lista de espera

EMANUEL DO COUTO PESSANHA EDSON CORRÊA DA SILVA 7,2 Lista de espera

CAROLINA GOMES DIAS RIBEIRO
ELAINE CRISTINA PEREIRA E
OLIVEIRA 7,2 Lista de espera

RAFAEL VINICIUS DE CASTRO ADOLFO PUIME PIRES 7,1 Lista de espera
HELENA MAIA COSTA AGUIAR
SANTA´ANA

GUDELIA GUILHERMINA MORALES
DE ARICA 7,0 Lista de espera

DIEGO ALEXSANDER MOREIRA PIRES RODRIGO TAVARES NOGUEIRA 6,6 Lista de espera

4

MATEUS NUNES SCHULZ MORAES NELSON MACHADO BARBOSA 6,2 Lista de espera

FERNANDO VIANA LINHARES NELSON MACHADO BARBOSA 6,0 Lista de espera

Orientadores com 3(três) bolsistas ou mais - CCT*

MARCOS VINÍCIUS FONSECA FERREIRA RUBEN JESUS SANCHEZ RODRIGUEZ 8,7 Lista de espera*

ESTER COUTINHO DA COSTA DA SIVLA RUBEN JESUS SANCHEZ RODRIGUEZ 8,6 Lista de espera*
JOSÉ GABRIEL RODRIGUES MENDONÇA
SCHETTINO DE CASTRO

FERNANDO SABOYA ALBUQUERQUE
JUNIOR 8,5 Lista de espera*

OLIVIER GONÇALVES GOMES JUNIOR ANDRE OLIVEIRA GUIMARAES 7,9 Lista de espera*
**De acordo com o Artigo 7º da Resolução COLAC Nº 02 de 04 de março de 2013, publicada no
DOERJ em 04 de Setembro de 2013: Um orientador pode, em função de sua competência (artigo 6º
item a), receber cota de bolsa maior que 01 (uma) e no máximo de 03 (três). Excepcionalmente a
Comissão do Centro poderá autorizar o aumento do número de bolsistas por orientador, no caso de
bolsas disponíveis (...)".

    VOLUNTÁRIOS-CCT

   HADASSA MATOS PEREIRA EDUARDO ATEM DE CARVALHO 7,5 APROVADO

CAMILA DOS SANTOS ARGOLLO EDUARDO ATEM DE CARVALHO 6,4 APROVADO
DAMAZIO DA COSTA CARDOSO FILHO MARIA PRISCILA PESSANHA DE

CASTRO
4,8 REPROVADO

    CCH
   Aluno Orientador Nota Final Situação

LYZANDRA BORGES DE SOUZA
SHIRLENA CAMPOS DE SOUZA
AMARAL 8,5 APROVADO

IAGO PEREIRA DOS SANTOS ELIANA CRISPIM FRANÇA LUQUETTI 8,2 APROVADO

FERNANDO ANTÔNIO DOS SANTOS LOPES DENISE CUNHA TAVARES TERRA 8,2 APROVADO

FILIPE MOREIRA DE AZEREDO TAVARES HUGO ALBERTO BORSANI CARDOZO 7,9 APROVADO

GABRIEL ANGELO GOMES TRINDADE RENATA MALDONADO DA SILVA 7,9 APROVADO

CAROLINE SABOIA NILO LIMA AZEVEDO 7,6 APROVADO

LUIZ CARLOS BENTO SANTOS SIMONNE TEIXEIRA 7,5 APROVADO

MARINA ROSSI HUGO ALBERTO BORSANI CARDOZO 7,4 Lista de espera*

LUIZA SOARES DE ALMEIDA SOUZA MARIA CLARETH GONCALVES REIS 7,0 Lista de espera*

MAURA SIMONE DA SILVA RODRIGUES
WANIA AMÉLIA BELCHIOR
MESQUITA 6,9 Lista de espera*

RAQUEL DO ROSARIO SILVA
WANIA AMÉLIA BELCHIOR
MESQUITA 6,9 Lista de espera*

CARLA MANGUEIRA GONÇALVES JULIANA BLASI CUNHA PLANO+PROJETO<6,0 REPROVADO

VOLUNTÁRIO-CCH

CÍNTIA RODRIGUES BACH MARCELO CARLOS GANTOS 4,4 REPROVADO

Campos dos Goytacazes, 04 de maio de 2016.